
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 169 

 

17 OTTOBRE 2019 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: FORNITURA POSA CONGELATORI PER 

STUDENTATO MAYER. AFFIDAMENTO A MEZZO R.D.O. A 

LEONARDELLI SRL. 

 

Codice C.I.G.: Z0B2A0EA6C 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Con determinazione n. 73/2019 è stato autorizzato l’avvio di una procedura concorrenziale per la 

fornitura di n. 15 congelatori necessari per l’integrazione della dotazione di elettrodomestici presso 

le 5 cucine dello studentato Mayer. 

 

Successivamente, a seguito di ulteriore analisi effettuata dal personale tecnico di Opera, è stato 

valutato che lo spazio disponibile all’interno delle cucine, pur sufficiente per aggiungere n. 3 

congelatori per cucina, avrebbe ridotto eccessivamente lo spazio disponibile agli utenti e pertanto è 

stato deciso di aggiungere solo 2 elettrodomestici di tipo verticale con capacità minima di lt. 260. 

 

E’ stato quindi avviato un procedimento di gara telematica per effettuare un confronto 

concorrenziale secondo quanto previsto dalla L.P. 2/ 2016, per la fornitura di n. 10 congelatori 

verticali, con importo contrattuale massimo stimato in € 1.000,00.= cad. congelatore da installarsi 2 

per ognuna delle 5 cucine comuni. 

 

Le caratteristiche tecniche del prodotto sono state fissate specificando tra le altre, che sarebbero 

stati accettati soltanto elettrodomestici prodotti nell’Unione Europea, al fine di evitare la fornitura di 

prodotti asiatici, per i quali sono state già accertate grosse difficoltà di reperimento dei pezzi di 

ricambio. 

 

Visto il procedimento di gara RDO MEPAT n. 84691, per il quale sono pervenute n. 2 offerte, 

entrambe proponenti un elettrodomestico a marchio BEKO, prodotto in Turchia, e quindi fuori 

dall’Unione Europea, l’Amministrazione ha deciso di non affidare la fornitura in quanto non è stato 

rispettato da entrambe le imprese offerenti il criterio di elettrodomestico prodotto nell’Unione 

Europea. 

 

Tuttavia, preso atto che quasi tutti i modelli di congelatori verticali disponibili sul mercato vengono 

costruiti in Turchia e che pur essendo fuori dall’Unione Europea, il prodotto non proviene dal 

mercato asiatico, si ritiene vantaggioso per l’Opera affidare la fornitura dell’elettrodomestico 



 

 2  

 

offerto in sede di gara, all’impresa Leonardelli srl che ha presentato la migliore offerta in gara e che 

ha pubblicato sulla vetrina MEPAT – Mercurio, il prodotto offerto in sede di gara allo stesso prezzo 

offerto in gara. 

 

Il modello che presenta le caratteristiche tecniche necessarie all’Opera è un congelatore verticale 

marca BEKO mod. RFNE312E33X con capacità lorda lt. 312, al prezzo unitario di € 590,00.= oltre 

ad IVA, montato e collaudato. 

Accertata l’urgenza di provvedere alla fornitura a causa delle sollecitazioni dell’utenza (che non 

rendono opportuno esperire un nuovo confronto concorrenziale) e considerato che l’importo 

contrattuale non supera il limite di cui all’ art. 21, comma 4 della l.p. 23/90 che consente 

all’Amministrazione di procedere a trattativa diretta, con la presente determinazione si propone di 

affidare la fornitura descritta per l’importo complessivo di € 7,198,00.= IVA compresa, all’impresa 

Leonardelli srl con sede in Pergine Valsugana (TN), Viale Dante, 101, con cod. fisc. E part. IVA 

01384780225. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 

2012”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento della fornitura di n. 10 

congelatori marca BEKO mod. RFNE312E33X con capacità lorda lt. 312, al prezzo unitario 

di € 590,00.= oltre ad IVA, montato e collaudato; 



 

 3  

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1. All’impresa Leonardelli Srl, con sede in 

Pergine Valsugana (TN), Viale Dante, 101, con cod. fisc. E part. IVA 01384780225, come 

da bozza ordinativo diretto MEPAT allegato alla presente – all.1); 

3. di prendere atto che il valore della presente fornitura per l’importo complessivo di € 

7.198,00.= trova copertura nel programma di spesa n. 91/2019 – centro di costo 16, 

assegnatario Direzione, disposto sulla macrovoce P2019002 con la determinazione n. 7/2019 

in sede di programmazione della spesa in conto capitale relativa al budget del corrente 

esercizio finanziario; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

n. all.: 1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


